
Można siedzieć i   czekać na zmiany lub wziąć sprawy w  swoje ręce i   wyjść z  inicjatywą.
Gmina Głuszyca bardzo aktywnie poszukuje możl iwości dofinansowania ze wszystkich do-
stępnych programów rządowych i   unijnych. Mieszkańcy Grzmiącej głośno i   prężnie działają
na rzecz rozwoju i   modernizacji wsi. We wsi powstało Koło Gospodyń Wiejskich, które już
dało się poznać, organizując festyn „Festiwal latawców”, który objęty był patronatem Burmi-
strza Głuszycy. Była to doskonała okazja do skosztowania ciast i   pierogów, które z  sercem
przygotowały gospodynie. Pogoda tego dnia zdecydowanie rozpieszczała nas pod wzglę-
dem słońca i   temperatury, ale poskąpiła wiatru, Burmistrz Roman Głód podjął się zadania,
wykazał wzorową kondycją i   pomagał dzieciakom wzbić ich latawce w  niebo.

Grzmiąca korzysta również z  programów rządowych i   otrzymuje fundusze z  dofinanso-
wań z  Budżetu Województwa  Dolnośląskiego  w  ramach programu „Odnowa Dolnośląskiej
Wsi”. Na budowę boiska do koszykówki w  Grzmiącej z  wyżej wymienionego programu Gmi-

na Głuszyca pozyskała 40  tys. zł. Tym razem ogromnym wsparciem okazało się Sołectwo
w  Górnej Głuszycy, ponieważ to ono przekazało 47.971 ,70 zł ze środków swojego Funduszu
Sołeckiego na inwestycję, pozostała kwota to Fundusz Sołecki wsi Grzmiąca oraz środki
Gminy. Wartość całości robót budowlanych wyniosła 1 99.709,70 zł. Możemy śmiało mówić
o  tym, że Grzmiąca posiada „kompleks rekreacyjno-sportowy”, w  skład którego wchodzą:
bezpieczny i   bogato wyposażony plac zabaw, siłownia zewnętrzna, teren z  wiatą gril lową,
boisko do piłki nożnej oraz nowo wybudowane boisko do piłki koszykowej. W  okol icy znaj-
duje się przystanek, który ułatwia dotarcie na miejsce, np. bezpłatnym przewozem Gminy
Głuszyca. Podobny kompleks znajduje się w  Kolcach. Na uboczu, w  zaciszu, nie przeszkadza-
jąc mieszkańcom, można oddać się chwil i wypoczynku, zorganizować gril la pod tamtejszą
wiatą, odwiedzić z  pociechami plac zabaw czy zadbać o  kondycję na siłowni zewnętrznej.
Niedługo zostanie wyremontowana płyta boiska do piłki nożnej w  Sierpnicy. Boisko zyska
nową murawę i   odpowiednie odwodnienie, na ten cel przeznaczono 29.643 zł  ze środków
Gminy.

Gmina ma szansę na rozwój i   robienie wielkich rzeczy, jeśl i tylko zjednoczy swoje siły.
Gmina Głuszyca to nie tylko miasto, ale okręg z  potencjałem, który z  roku na rok uczymy się
wykorzystywać jako wspólnota. Jak wiemy strategia „każdy sobie rzepkę skrobie” nie spraw-
dza się, jeżel i chcemy działać na większą skalę.
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Bez dwóch zdań – w  Gminie Głuszyca dzieje się i   to
konkretnie. W  ostatnich miesiącach Gmina rozpoczęła
wiele inwestycji, część z  nich jest już zakończona,
część trwa, a  największe jeszcze przed nami.

Wśród inwestycj i najbardziej wyczekiwanych przez
mieszkańców z  pewnością należy wymienić adaptację
budynku po byłym gimnazjum na potrzeby Przedszkola
Samorządowego. Trzeba przyznać, że inwestycja odbywa
się na bardzo dużą skalę, a   wykonawcy starają się, aby jak
najszybciej oddać budynek do użytku dla naszych naj-
młodszych mieszkańców. Co ciekawe, w  budynku nadal
funkcjonuje Żłobek Gminny w  Głuszycy. Dzięki przemyśla-
nej logistyce tak dostosowano teren wokół budynku
i   drobne elementy wewnątrz, aby było bezpiecznie, a   ro-
dzice  n ieprzerwalnie  mogl i zaprowadzać swoje pociechy
do żłobka.

Plan modernizacj i budynku szkolnego na potrzeby przed-
szkola zakłada między innymi remont kotłowni oraz da-
chu, stworzenie nowoczesnych sal i   zaplecza
niezbędnego do opieki nad przedszkolakami, nowocze-
sny zadaszony plac zabaw, dostosowanie kuchni do ży-
wienia zbiorowego dla żłobka i   przedszkola tak, aby nie
trzeba było już korzystać z  usług firmy cateringowej.
W  trakcie tak dużych inwestycj i często pojawiają się nie-
oczekiwane problemy techniczne czy architektoniczne.
Tak też jest i   tym razem, w  związku z  tym szacowana kwo-
ta związana z  modernizacją budynku znacząco wzrosła.
Pierwotnie na ten cel przeznaczono kwotę w  wysokości
8.998.752,67 zł, z  czego 6.800.000,00 zł pochodzi z  dofi-
nansowania z  Rządowego Funduszu Polski Ład:  ,,Program
Inwestycj i Strategicznych”  .

W  celu zapewnienia finansowania dodatkowych elemen-
tów wynikłych w  procesie przebudowy budynku Gmina
Głuszyca wystąpiła z  wnioskiem do  Rządowego  Funduszu
- 8 Edycji programu o  kolejne dofinansowanie. Przedszko-
le wedle planów powinno zostać oddane do użytku z  koń-
cem przyszłego roku.

UM

Konkurs na najładniejszy latawiec, fot. UM

Na placu budowy nowego Przedszkola Samorządowego, fot. UM

Gmina Głuszyca otrzymała w  ostatnim
czasie środki z  Programu Rządowego „Pol-
ski Ład” na realizację inwestycji „Moderni-
zacja obiektów oświatowych na terenie

Gminy Głuszyca”. Pozyskane fundusze pozwolą na
budowę nowego ogrodzenia przy Szkole Podsta-
wowej nr  3 w  Głuszycy wraz z  furtkami i   bramami
wjazdowymi. W  szkole wyremontowane zostaną
również schody zewnętrzne, a  pomieszczenia
mieszkalne zostaną przekształcone w  pracownie
lekcyjne. Szkoła Podstawowa nr  2 również zyska
nowe ogrodzenie, dodatkowo zostaną wykonane
prace mające na celu odwodnienie terenu, utwar-
dzenie terenu wokół szkoły i   budowę parkingu.
Dofinansowanie pokryje także koszty prac dodat-
kowych, które są niezbędne do wykonania w  cza-
sie trwającej obecnie adaptacji budynku
pogimnazjalnego na Przedszkole Samorządowe.
Gmina pozyskała na ten cel 3,8  mln zł, co stanowi
85% wartości inwestycji.
Ponadto Gmina Głuszyca otrzymała dofinanso-

wanie w  wysokości 1 ,98  mln zł na modernizację
gminnych obiektów sportowych, czyli obiektu ką-
pielowego i   boiska sportowego przy ul. Dolnej.
Dzięki pozyskanym środkom wyremontowane zo-
staną między innymi szatnie, natryski, sanitariaty
na obiekcie kąpielowym. Boisko sportowe w  Głu-
szycy w  ramach dofinansowania otrzyma nato-
miast instalację nawadniającą, nowe trybuny,
miejsca parkingowe i   ogrodzenie. Otrzymane do-
finansowanie stanowi 90% wartości wymienio-
nych inwestycji.
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- Po wielu latach łącznik ulicy Kolejowej z  ulicą Piastowską
doczekał się w  końcu remontu. Oficjalnie w  październiku br.
oddano do użytku drogę wiodącą z  osiedla domków jednoro-
dzinnych zwanego „kolonią”w  kierunku ulicy Kolejowej- infor-
muje Burmistrz Głuszycy Roman Głód. Gmina Głuszyca na
real izację wymienionego zadania uzyskała dofinansowanie
w  wysokości 1 62.1 34 zł z  Budżetu Województwa  Dolnoślą-
skiego  z  programu „Dolnośląski Fundusz Pomocy Rozwojo-
wej 2023”.

Konieczne było wyremontowanie nawierzchni łącznika
z  uwagi na bezpieczeństwo użytkowników drogi. Zmieniony
został tor przebiegu drogi z  powodów formalnych, ponie-
waż wcześniejsza droga przechodziła przez działkę prywat-
ną. Aby zreal izować zadanie, Gmina Głuszyca musiała
wykonać szereg działań: najpierw uzyskać ze Starostwa Po-

wiatowego w  Wałbrzychu pozwolenie na real izację inwesty-
cji drogowej na podstawie przepisów specustawy drogowej,
a   następnie zapłacić odszkodowanie w  wysokości 57.750 zł
na rzecz Skarbu Państwa z  tytułu utraty prawa własności
nieruchomości o  powierzchni 0,1 531   ha. Zarządcą wspo-
mnianej nieruchomości było Państwowe Gospodarstwo Le-
śne Lasy Państwowe Nadleśnictwo Wałbrzych.

W  ostatnim czasie łącznik ul. Kolejowej z  kolonią dom-
ków jednorodzinnych był dość mocno eksploatowany
w  związku z  przebudową mostu na drodze wojewódzkiej
nr  381 . Mieszkańcy ul ic Ogrodowej, 1 1 Listopada, Piastow-
skiej i   Górskiej muszą jeszcze w  dalszym ciągu czasowo ko-
rzystać z  objazdu przez ten łącznik z  uwagi na remont
mostu na drodze wojewódzkiej. Po zakończonej inwestycji
zostanie ponownie otwarta droga dojazdowa przez ul.
Ogrodową, a   wtedy ruch ul icą Kolejową będzie służył
w  przewadze osobom spacerującym. Obecnie jednak miesz-
kańcy muszą korzystać z  dłuższej drogi dojazdu do swoich
domów, przypominamy więc kierowcom o  konieczności
stosowania się do zasad przepisów ruchu drogowego i   do-
stosowania prędkości do warunków panujących na drodze
oraz ukształtowania terenu.
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Trwa remont dachu w  budynku świetl icy wiejskiej
w  Górnej Głuszycy. Inwestycja jest w  całości sfinansowana
ze środków Gminy Głuszyca. Po zakończonym remoncie
możl iwa będzie działalność świetl icy tak wyczekiwanej
przez mieszkańców. Wkrótce będą mogły tam odbywać się
zajęcia dla młodzieży czy spotkania lokalnych kół.

Obecnie w  pomieszczeniu świetl icy na parterze znajduje
się oddział przedszkolny, przynależący do Szkoły Podstawo-
wej nr  2 w  Głuszycy. Oddział został stworzony w  związku
z  potrzebami mieszkańców. Po zakończonym remoncie no-
wej siedziby Przedszkola Samorządowego w  Głuszycy od-
dział przedszkolny z  Głuszycy Górnej przeniesie się do
wspólnego budynku, w  którym Gmina Głuszyca zapewni
większą ilość miejsc dla dzieci w  wieku przedszkolnym.
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Remont dachu, fot UM

Ogromnym komfortem jest posiadanie w  domu gazowej
instalacji grzewczej. Mieszkańcy budynku przy ulicy
Bohaterów Getta 36 mogą już podczas nadchodzącej zimy
zapomnieć o  noszeniu wiader w  węglem czy godzinach
rąbania drewna na opał. Gmina przeznaczyła na montaż
instalacji gazowej w  wymienionym budynku 1 68.339,60 zł.
Mimo że ostateczny czas realizacji zadania to połowa
listopada część mieszkańców już może korzystać
z  dobrodziejstw nowej instalacji.
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Drogi Mieszkańcu, aby uniknąć komplikacji i   niedogod-
ności, przypominamy o  ważnych kwestiach dotyczących
opłat w  Gminie Głuszyca. Pamiętajmy o  właściwych nume-
rach kont. Opłacając dzierżawę za grunty, należy sprawdzić 
treść aktualnej umowy tak, aby płatności były zgodne z  infor-
macjami w  nich zawartymi. W  tytule wpłaty należy wpisać
  numer dzierżawy oraz imię i  nazwisko dzierżawiącego.

Ostatni kwartał to również czas na zapłatę ostatniej raty
podatku od nieruchomości, która powinna zostać uiszczona
najpóźniej do 1 5 listopada. Warto zadbać również o  odpo-
wiednią informacje w  tytule przelewu. Zbliża się koniec roku,
więc nie zapominajmy również o  pozostałych opłatach w  sto-
sunku do Gminy Głuszyca.

Przypominamy, że we wrześniu bieżącego roku zwiększy-
ła się opłata za wywóz nieczystości. Obecnie wynosi 32 zł za
osobę w  przypadku gospodarstw domowych nieposiadają-
cych kompostownika na odpady biodegradowanle oraz 30 zł
od osoby w  przypadku posiadania kompostownika. Jak wi-
dać, bycie eko zawsze się opłaca.
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W  związku z  uruchomieniem naboru wniosków o  dofi-
nansowanie dla gmin w  ramach programu priorytetowego
„Ciepłe Mieszkanie” Urząd Miejski w  Głuszycy przygotował
ankiety celem określenia skali zapotrzebowania na wymianę
źródeł ciepła wśród mieszkańców Gminy Głuszyca. Program
realizowany będzie w  momencie pozyskania środków finan-
sowych dla Gminy Głuszyca.

Ankiety można składać w  terminie od 09.1 0.2023 r. do
31 .1 0.2023 r.

Program „Ciepłe Mieszkanie” przeznaczony będzie dla
osób fizycznych, posiadających tytuł prawny wynikający
z  prawa własności, ograniczonego prawa rzeczowego do lo-
kalu mieszkalnego, najemców lokali z  zasobu gminnego,
a  także dla małych wspólnot mieszkaniowych (od 3 do 7 lo-
kali), zainteresowanych uzyskaniem dofinansowania na wy-
mianę nieefektywnych źródeł ciepła na paliwa stałe oraz
poprawę efektywności energetycznej w  lokalach mieszkal-
nych znajdujących się w  wielorodzinnych budynkach miesz-
kalnych na terenie Gminy Głuszyca.

Ankiety do pobrania na stronie https://www.gluszy-
ca.pl/czyste-powietrze/1 464
lub w  formie papierowej w  Urzędzie Miejskim w  Głuszycy –
hol przed Biurem Obsługi.
Wypełnioną ankietę można: 
- złożyć za pośrednictwem poczty elektronicznej na adres:
bok@gluszyca.pl;
- umieścić w  urnie znajdującej się w  holu – przed Biurem Ob-
sługi Interesantów (pokój nr  2) Urzędu Miejskiego przy ul.
Parkowej 9.
- przesłać pocztą na adres: Urząd Miejski w  Głuszycy,   ul. Par-
kowa 9, 58-340 Głuszyca.
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Kto pamięta zapach z  wnętrza PKS-u  lub przestronność
Poloneza? W  niedzielę 8 października w  Muzeum Inżynierii
i   Techniki Motoryzacji w  Głuszycy odbyło się zakończenie se-
zonu Jeleniogórskich Klasyków. Na miejsce przybyły dziesiąt-
ki ekip z  całej Polski, pojawiła się nawet ekipa z  Elbląga, która
przejechała ponad 600  km, aby uczestniczyć w  zlocie. Tam
trzeba było być! Miel iśmy okazję wsiąść do autobusu i   przy-

pomnieć sobie kom-
fort miękkich siedzeń
(bo 30 lat temu mu-
siało być miękko i   nikt
nie myślał o  dezyn-
fekcji siedzeń), scho-
dy do autobusu były
wysokie i   trzeba było
nieźle zadrzeć nogę,
aby dostać się do
środka. Wśród aut
pojawiły się: Maluch,
do którego trzeba by-
ło mieć stosowny wzrost lub dobrze wypracowany garb, Po-
lonez - klasa sama w  sobie, Warszawa, Chevrolety i   auta
mil itarne.

Podziwianie samochodów przez odwiedzających zlot to
była duża dawka wspomnień i   okazja do świetnej zabawy,
które przeprowadzono wśród publiczności. W  biegu z  kani-
strem uczestnicy wydarzenia wykazali się dużym doświad-
czeniem, jak to bywało w  czasach świetności eksponowanych
samochodów. W  konkurencji przeciągania l iny wystartowały
dwie ekipy: motocykliści kontra reprezentacja Głuszycy. I   tym
razem nie zawiódł Włodarz Gminy Roman Głód, pod którego
przewodnictwem ekipa z  Głuszycy wygrała rywalizację,
a   trzeba przyznać, że motocykliści wyglądali i   walczyli „zacię-
cie”. Wśród przybyłych klasyków wyłoniono i   nagrodzono po-
jazdy w  dwóch kategoriach. Puchar Burmistrza Głuszycy
Romana Głoda za „najciekawsze auto” powędrował do  pięk-
nej, kremowej Warszawy, a  w  kategorii „najciekawszy motor”
zwyciężył motorower Romet z  przyczepką.

Serdeczne podziękowania dla Organizatorów wydarze-
nia, w  szczególności dla głuszyckiego fana motoryzacji Rado-
sława Pawlaczyka oraz właściciel i Muzeum Inżynierii
i   Techniki Motoryzacji przy ul. Leśnej w  Głuszycy.
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Zlot klasyków, fot. UM

Burmistrz Roman Głód na zlocie klasykóww  Głuszycy, fot. UM

Z  inicjatywy Starosty Wałbrzy-
skiego Krzysztofa Kwiatkowskie-
go we wszystkich ośmiu gminach
na terenie powiatu wałbrzyskiego
do 1 0 października 2023 r. prze-
prowadzone zostały konsultacje
społeczne w  sprawie zmiany na-
zwy Powiatu Wałbrzyskiego na
Powiat Sudecki.
Konsultacje społeczne z  udzia-
łem mieszkańców Głuszycy odby-

ły się w  środę 27 września o  godz. 1 8:30 w  głuszyckim
Centrum Kultury. W  konsultacjach uczestniczył Starosta Wał-
brzyski Krzysztof Kwiatkowski, który przedstawił swoje stano-
wisko i  argumenty dotyczące zmiany obecnej nazwy Powiatu
Wałbrzyskiego na Powiat Sudecki. W  konsultacjach uczestni-
czyli także Burmistrz Głuszycy Roman Głód oraz Przewodni-
czący Rady Miejskiej Grzegorz Milczarek oraz reprezentanci
Rady Miejskiej. W  czasie spotkania wywiązała się rzeczowa
dyskusja nad celowością zaproponowanej zmiany nazewnic-
twa.
Radni rad gminnych i  miejskich w  poszczególnych gminach
do dnia 1 5 października 2023 r. wyrażą swoje stanowisko
w  formie opinii dotyczącej proponowanej zmiany nazwy Po-
wiatu Wałbrzyskiego na Powiat Sudecki.
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Budowa Łącznika, fot. UM

Wyremontowany łącznik ułatwi
komunikację mieszkańcom gminy, fot. UM
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Prawie 500 osób stanęło na starcie 1 3. Maratonu Pieszego
„Sudecka Żyleta”, który wyruszył w  piątek 25 sierpnia z  Kempin-
gu Stawy Marcowe w  Głuszycy punktualnie o  godz. 20. Letnią
edycję jednego z  najostrzejszych maratonów pieszych rozgry-
wanych w  Sudetach ukończyło 337 piechurów. Trasę maratonu
liczącego ponad 70  km z  prawie 3300  m przewyższeń wędrują-
cy przebyli częściowo pod osłoną nocy i  zmierzyli się ze stro-
mymi podejściami oraz równie ostrymi zejściami.

Piechurzy mieli do zdobycia  m.in. takie szczyty jak Rybnicki
Grzbiet, Gomólnik Mały, Rogowiec, Waligóra, Suchawa, Ko-
strzyna, Włostowa, Garbatka i   Ruprechticki Szpiczak. Mijali tak-
że trzy tajemnicze kompleksy w  Górach Sowich: Soboń,
Włodarz i   Osówka, a  także zapierające dech w  piersiach widoki
na Kamykach w  Głuszycy Górnej. Pomimo bólu, zmęczenia
i   wymagającej trasy żyletowiczom dopisywały humory, a  na

sześciu punktach kontrolnych, gdzie czekali wolontariusze
z  prowiantem i  pieczątkami potwierdzającymi przejście kolej-
nych etapów panowała prawdziwie rodzinna atmosfera. Pięk-
ne górskie panoramy szczytów okalających Głuszycę,
przyjemna letnia pogoda, pozytywna energia ludzi napotyka-
nych na trasie rekompensowały wysiłek i   trud górskiej wę-
drówki. Cel przecież był jeden: zdobycie upragnionego
certyfikatu potwierdzającego ukończenie Żylety oraz pamiąt-
kowego medalu na mecie na Kempingu Stawy Marcowe
w  Głuszycy .

Organizator wydarzenia Stowarzyszenie Sudecka Żyleta
oraz główny partner Gmina Głuszyca gratulują tym, którzy
podjęli wyzwanie i   ukończyli maraton. Serdeczne
podziękowania dla wszystkich partnerów i  sponsorów 1 3.
Maratonu Pieszego „Sudecka Żyleta, a  byli nimi: Muzeum
Inżynierii i   Techniki Motoryzacji w  Głuszycy, Kemping Stawy
Marcowe, Centrum Kultury-Miejska Biblioteka Publiczna
w  Głuszycy, Podziemne Miasto Osówka, Lokalna Grupa
Działania „Partnerstwo Sowiogórskie”, Masterform, Garmach,
sovanova.pl, John Cotton Europe, Agroturystyka Pograniczna,
Krynica Witamin, Fundacja RECAL, Hostel i   Browar Jedlinka,
Cargo Polska Woda Gigantów Sportu, Górskie Wyrypy,
Guroholicy ekstremalne eksploracje, Fotograf i   Ja. Gorące
podziękowania dla Marcina Wiącka i  Roberta Janusza ze
Stowarzyszenia Sudecka Żyleta oraz niezawodnej grupy
Wolontariuszy, którzy z  uśmiechami na twarzach zadbali
o  uczestników maratonu przed startem i  w  czasie marszu. Do
zobaczenia w  Głuszycy na kolejnej, tym razem zimowej edycji
wydarzenia!

UM, CK-MBP

Szczęśliwa Trzynastka, czyli letnia Sudecka Żyleta, fot. użyczone Robert Janusz

Choć mamy październik i   na dobre wkroczyła już jesień,
chcemy jeszcze na chwilę cofnąć się do czasu wakacyjnego
wypoczynku organizowanego przez Centrum Kultury-Miejską
Bibliotekę Publiczną w  Głuszycy. Tegoroczne półkolonie dla
dzieci jak co roku cieszyły się dużą popularnością, a   to za
sprawą ciekawej oferty stworzonej przez głuszycką instytucję
kultury.

Wakacje to czas wypoczynku, radosnej zabawy,
poznawania ciekawych miejsc, rozwijania zainteresowań
i   zawierania nowych znajomości. Taki był też cel organizacji
głuszyckich półkolonii, w  których uczestniczyła w  sumie
grupa 80 dzieci w  wieku 7-1 2 lat. Pierwszy dwutygodniowy
turnus wypoczynku rozpoczął się już 26 czerwca, drugi turnus
wystartował 1 7 lipca. Letni wypoczynek przebiegał
w  sympatycznej atmosferze. Organizatorzy zadbali o 
integrację grupy oraz stawiali na promowanie bezpiecznego
wypoczynku, czemu służyły dwa spotkania z  policjantami
z  Komisariatu Policji w  Głuszycy - post.  Agnieszką Bernat
i   sierż. Marcinem Nogawką.

Dzieci wzięły udział  m.in. w  warsztatach „Zostań
architektem” w  Hali Stulecia we Wrocławiu, poznały także
zagadkowe obiekty wrocławskie. Nie zabrakło warsztatów
tematycznych – garncarskich czy teatralnych, a  także
wyjazdów do kina i   zwiedzania okolicznych atrakcji
turystycznych,   m .in. w  Kudowie-Zdroju, Ząbkowiach
Śląskich, Szklarskiej Porębie czy Rudawach Janowickich.
Dzieci odwiedziły także Ogród Japoński Siruwia i   wzięły
udział w  warsztatach origami w  Jeleniej Górze. Dużym
zainteresowaniem cieszyła się wizyta w  „Ogniku” i   poznanie
pracy strażaków z  Państwowej Straży Pożarnej w  Wałbrzychu.
Na zakończenie drugiego turnusu koloniści odwiedzil i
Tajemniczy Las w  Ornamental Farm w  Bukowcu i   wzięl i
udział w  warsztatach ekologicznych.

-Dziękujemy wszystkim dzieciom za piękny czas spędzony
razem, za każdy uśmiech i  wszystkie radosne spotkania
i  wyjazdy. Mamy nadzieję, że półkolonie zaszczepiły w  młodych
ludziach pasję do odkrywania ciekawych miejsc w  naszym
regionie. Szczególne podziękowania przekazuję dla naszego
przewoźnika – Pana Marka Biska oraz dla Pań opiekujących się
uczestnikami półkolonii: Klaudii Chętkowskiej, Dominiki
Zajączkowskiej, Danuty Jabłońskiej, Eweliny Borensztajn oraz
Dominiki Golińskiej. Dziękujemy także Burmistrzowi Głuszycy
Romanowi Głodowi za dofinansowanie półkolonii - dodaje
Sabina Jelewska, dyrektor CK-MBP. Zadanie zostało
dofinansowane z  budżetu Gminy Głuszyca ze środków
Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

CK-MBP

Półkolonie letnie, fot. CK-MBP

Pogoda dopisała i   pierwsze rozgrywki piłkarskie na zmo-
dernizowanym boisku do piłki nożnej na Orliku odbyły się
w  czwartek 7 września. To były prawdziwe piłkarskie emocje,
mnóstwo dobrych akcji, celnych strzałów do bramek i   druży-
nowa walka w  duchu fair play pod opieką niezawodnych tre-
nerów z  Miejskiego Klubu SportowegoWłókniarz Głuszyca.

Rozgrywki głuszyckich Orlików rozpoczęły się bardzo uro-
czyście wspólnym przecięciem wstęgi na boisku, które służy
i   starszym, i   młodszym miłośnikom strzelania goli. Miło nam
było gościć przedstawicieli samorządu lokalnego: Grzegorza
Macko – Wicemarszałka Województwa Dolnośląskiego, Bur-
mistrza Głuszycy Romana Głoda oraz Przewodniczącego Rady
Miejskiej Grzegorza Milczarka i   radnego miejskiego  Sławomi-
ra Surmaczyńskiego.

Dyrektor Centrum Kultury- Miejskiej Biblioteki Publicznej
Sabina Jelewska dziękuje za wsparcie i   przekazane vouchery
dla naszych młodych piłkarzy. Podziękowania dla partnerów
wydarzenia, a  byli nimi: Szkoła Podstawowa nr  3 w  Głuszycy,
JADŁO Głuszyca i   Grzegorz Czepil, Restauracja Nowa i  Judyta
Golonka-Żołnieruk, Łowisko Złota Woda i   Gracjan Rudnicki
oraz Lodziarnia Malinka.

CK-MBP

Głuszyckie Orliki na zmodernizowanym boisku, fot. CK-MBP

Słoneczna sobota
9 września upłynęła
miłośnikom gry w  pił-
kę siatkową na ro-
dzinnym turnieju
zorganizowanym
przez Centrum Kultu-
ry-Miejską Bibliotekę
Publiczną w  Głuszycy
wspólnie z  Uczniowskim Klubem Sportowym Kinder Volley-
ball w  Głuszycy. Uczestników turnieju powital i: Grzegorz
Macko – Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego, który
przekazał nagrody dla najlepszych par turnieju, a   także Bur-
mistrz Głuszycy Roman Głód i   Przewodniczący Rady Miejskiej
Grzegorz Milczarek.

Walka na boisku dwójek siatkarskich była naprawdę za-
cięta. W  sportowej rywalizacji uczestniczyło 1 4 par. Drużyny
mogły się składać z  osoby dorosłej i   dziecka lub dwójki dzieci
i   młodzieży. Były kiełbaski z  gril la, świeże owoce, malowanie
twarzy, kolorowe warkoczyki i   dużo dobrego humoru,
a  w  przerwie prawdziwy hit- konkurs „Gwoździa”. Gorące gra-
tulacje dla wszystkich uczestników turnieju, szczególne bra-
wa dla najlepszych trzech teamów siatkarskich rozgrywek.
Zwyciężyli Jul ia i   Jakub Rejno, drugie miejsce zdobyli Karol
i   Krzysztof Prokopowicz, trzecie Karol i   Tymon Piątkowscy.

Turniej jak zawsze z  humorem i  prawdziwą pasją popro-
wadzil i trenerzy Piotr Ziel iński, Krzysiek Prokopowicz i   Maciej
Adamczyk z  UKS Kinder Volleyball z  prezesem klubu Piotrem
Wierzbickim na czele. Serdecznie dziękujemy za prawdziwie
rodzinną atmosferę i   pomoc w  organizacji wydarzenia. Po-
dziękowania za nagrody dla Podziemnego Miasta Osówka.

CK-MBP

Wrześniowa pogoda zachęcała do rodzinnej aktywności
na świeżym powietrzu. W  niedzielę 1 7 września głuszycza-
nie i   turyści wzięl i udział w  Rodzinnym Rajdzie Pieszym na
Gomólnik Mały z  nowo powstałą platformą widokową i   Ro-
gowiec z  ruinami najwyżej położonego zamku w  Polsce.

Dziękujemy wszystkim mieszkańcom Głuszycy i   tury-
stom z  okol icznych miejscowości za wspólne wędrowanie
i   sympatyczną atmosferę na szlaku. Serdeczne podziękowa-
nia dla Asi Wielgus, naszej przewodniczki sudeckiej, która
zaciekawiła i   starszych, i   młodszych uczestników rajdu wie-
loma informacjami na temat Sudetów Środkowych i   Gór Ka-
miennych. Dzieci poznały także, jak posługiwać się
kompasem i   mapą w  terenie, a   w  nagrodę za dzielne wędro-
wanie otrzymały drobne upominki.

Jak to w  górach bywa, było też ognisko i   wspólne pie-
czenie kiełbasek. Mamy nadzieję, że niebawem znów spo-
tkamy się na górskich trasach wokół  Głuszycy.

CK-MBP

W  piątek 1 września Centrum Kultury-Miejska Biblioteka
Publiczna w  Głuszycy włączyła się do kolejnej odsłony ogólno-
polskiej akcji Narodowego Czytania. Tym razem lekturą była
pozytywistyczna powieść „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej.
Fragmenty prozy odczytały czytelniczki Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej w  Głuszycy i  seniorki z  Domu Seniora przy parafii Chry-
stusa Króla w  Głuszycy. Dziękujemy Paniom za pięknie
odczytane fragmenty klasyki polskiej literatury.

Muzyczna oprawa wydarzenia nawiązywała do przypada-
jącej 84 rocznicy wybuchu II wojny światowej. Piosenki po-
wstańcze wykonali członkowie  Koła Gospodyń Wiejskich
w  Grzmiącej przy akompaniamencie Głuszyckiej Orkiestry Dę-
tej. Serdeczne podziękowania i   gratulacje dla występujących na
scenie za wspólny śpiew, ogromne zaangażowanie, starannie
dobrane kostiumy i  dekoracje.

W  wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele parlamenta-
rzystów: Izabela Katarzyna Mrzygłocka oraz Agnieszka Kołacz-
Leszczyńska. Głuszyckich samorządowców reprezentował Za-
stępca Burmistrza Grzegorz Szymański. Dziękujemy wszystkim
przybyłym za udział w  wydarzeniu. Do zobaczenia na kolejnej
odsłonie Narodowego Czytania w  Głuszycy. Narodowe Czyta-
nie objęła honorowym patronatem Para Prezydencka.

CK-MBP

W  piątkowe popołudnie 22 września pracownice głuszyc-
kiego Centrum Kultury wspólnie z  radnymi miejskimi Julian-
ną Agnieszką Mlazgą i   Mirosławem Żołopą oraz
przedstawicielami Muzeum Inżynierii i   Techniki Motoryzacji
w  Głuszycy wzięli udział w  proekologicznej akcji „Sprzątanie
świata- Polska”.

Pełne worki wspólnie zebranych śmieci pozostawionych
w  lesie przy punkcie widokowym Cesarskie Skałki i   na Kamy-
kach pokazują, jak ważne jest podejmowania działań proeko-
logicznych wśród lokalnej społeczności i   budowanie
świadomości dbania o  czystość środowiska naturalnego. Tym
bardziej cieszy fakt, że w  akcji uczestniczyła kilkuletnia Ana-
stazja, która dzielnie pomagała mamie, a  jej postawa jest
godna naśladowania. Bardzo dziękujemy wszystkim za po-
święcony czas dla ochrony naszej planety.

CK-MBP

Siatkarska sobota na Orliku, fot. CK-MBP

Pieszy rajd na GomólnikMały i  Rogowiec, fot. CK-MBP

Narodowe czytanie 2023, fot. CK-MBP

Sprzątanie Świata łączy ludzi, fot. CK-MBP



Początek nowego roku szkolnego i   zbl iżający się Dzień Edukacji Narodowej to dobry mo-
ment, aby wspomnieć dawne czasy. Stare kroniki są źródłem informacji, które pokazują nam,
w  jaki sposób mieszkańcy radzil i sobie w  trudnych czasach, jak organizowali swoje życie na
terenie, gdzie przyszło im żyć.

Kiedy w  1 529 roku z  inicjatywy Hrabiego Hochberga przybyli tu z  Saksonii pierwsi górnicy
i   otrzymali pozwolenie na budowę Kościoła (fot. 1 ), zapewne myślel i także o  założeniu szko-
ły. Nie da się już ustal ić, kiedy powstała, gdzie odbywały się pierwsze zajęcia, ale musiała ta-
ka istnieć. Świadczy o  tym fakt, że osoby, które przebywały przez całe życie w  miejscu
urodzenia, umiały także czytać i   pisać. Widać to na podpisach wszelkich dokumentów sprze-
daży, które wówczas miały miejsce. Tylko w  niektórych dokumentach zakupowych widnieją
trzy krzyżyki jako podpis, ale gdzie ludzie uczyl i się czytać i   pisać, nie jest wiadome. Można
przypuszczać, że pierwsze zajęcia odbywały się w  domu parafialnym w  Olszyńcu. Być może,
że również kościelny był jednocześnie kantorem i   nauczycielem młodzieży, jak to bywało
w  zwyczaju w  innych częściach Dolnego Śląska. W  dokumentach z  1 665 roku jako pierwszy
dyrektor znany z  imienia i   nazwiska pojawia się Hans Schneider. Pełni on również obowiązki
urzędnika sądowego. Jednak już 2 lata później 1 3 l istopada 1 667 roku na mocy zarządzenia
biskupa zamknięto szkołę protestancką. I   dopiero w  1 685 roku szkoła została ponownie
otwarta. Kolejne zapiski głoszą, że w  1 753 roku 3 gminy Tannhausen, Blumenau i   Erlenbusch
(dawniej sięgały od mostu k/kina w  Głuszycy aż do młyna w  Olszyńcu - fot.2) zjednoczyły się,
aby kupić wspólny budynek szkolny. Dnia 4 marca od Melchiora Wittiga odkupują ( w  okoli-
cy dziesiejszej hurtowni TOP) dawny dom rzeźniczy za 1 00 talarów śląskich i   przeznaczają go
na wspólną szkołę dla wszystkich 3 gmin. Sprzedający zastrzega, że, sprzedając to w  cenie
”promocyjnej”, rezygnuje z  w  kolejnych latach z  należnych świadczeń pod warunkiem, że
budynek pozostanie szkołą ewangelicko-luterańską.

W  1 756 r. wybucha wojna siedmioletnia i   tereny są okupowane przez wrogie wojsko. Pastor
Knorr pisze do swoich zwierzchników, że wierni boją się o  swoje życie, w  nabożeństwach
uczestniczy zaledwie 6 do 8 osób, a   szkoła została przejęta na punkt medyczny. W  1 763 roku,
gdy wojsko opuszcza Jedl inkę, a   dzieci i   młodzież nie wracają do ławek, wędrują do więk-
szych miast żebrać, aby zdobyć jakiekolwiek pieniądze na życie dla zubożałych rodzin.

Musiało minąć wiele czasu, aby nasze ziemie mogły podźwignąć się z  pożogi wojennej. Ko-
lejny wpis wspomina o  tym, że z  powodu choroby oczu Johann Georg Frante zmuszony był
zrezygnować posady nauczyciela, a   jego miejsce zajął pochodzący ze Świdnicy Johann Sieg-
mund Gründler. Przysługiwało mu wynagrodzenie za naukę dzieci, bezpłatne mieszkanie
i   ogrzewanie. Dalszy rozwój szkoły był możliwy dzięki hojności mieszkańców. W  1 809 r. ku-
piec Gottl ieb Wilhelm Gottschal l dokonał zapisu w  testamencie, przeznaczając na rzecz szko-
ły 5000 talarów. Według zapisu darczyńcy odsetki od tej darowizny były przeznaczone na
opłacenie nauczyciela, który miał bezpłatnie uczyć 60 biednych dzieci, kupować materiały
piśmienne oraz buty i   skarpetki dla najuboższych. W  1 81 8 r. kolejny darczyńcom jest Johan
Christoff Wittig zapisujący dla szkoły kwotę 3000 talarów, z  czego odsetki 2000 talarów na
fundację jego imienia niosącą pomoc dla biednych, a   1 000 talarów na fundacje dla uzdolnio-
nych uczniów. W  1 828 r. Johan Gottl ieb Wittig zapisał gminie Tannhausen 5000 talarów.
Zgodnie z  testamentem odsetki od 2000 talarów miały być wypłacane co roku 4 marca
w  dniu jego urodzin na rzecz szkoły, a   odsetki od kwoty 3000 talarów były przeznaczane na
funkcjonowanie szkoły technicznej dla dziewcząt wraz ze stancją dla przyjezdnych uczennic.

Szkoła została powołana 4 marca 1 833 r. prawdopodobnie w  budynku przy ul. Sienkiewicza
20 (fot.3). Funkcję dyrektora przez cały czas istnienia szkoły pełniły kobiety.

Wcześniej, bo w  1 81 8 r. wzniesiono nowy budynek szkolny, który musiał pomieścić kolejne
roczniki dzieci. Stały wzrost l iczby mieszkańców zmusił Fundację Wittiga do kolejnej przebu-
dowy szkoły w  1 837 r. Nowy budynek oprócz sal lekcyjnych mieścił również mieszkanie dla
dyrektora i   nauczyciela. Z  czasem i   ta szkoła okazała się za mała. W  1 91 3 r. rozpoczęto budo-
wę nowej (dzisiejsza Szkoła Podstawowa nr  2 - fot. 4), a   jej otwarcie 28 l istopada 1 91 4 r . było
jednocześnie manifestacją patriotyczną wzywającą do poświęceń z  powodu rozpoczętej
I   wojny światowej. Szkoły podstawowe funkcjonowały również w  innych okolicznych
wsiach. O  tym, kiedy i   kto je ufundował napiszę w  kolejnych numerach „Kuriera Głuszyckie-
go”.

Grzegorz Czepil
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Nowy rok szkolny witamy nowymi zajęciami stałymi, które odbywają się w  siedzibie
Centrum Kultury-Miejskiej Bibl ioteki Publ icznej w  Głuszycy i   w  świetl icach wiejskich.
W  ofercie pojawiły się takie nowości jak joga, zumba dla dzieci i   dorosłych, taniec towa-
rzyski oraz latino solo - zajęcia ruchowe, atrakcyjne zwłaszcza w  okresie zimniejszych
miesięcy w  roku. Po wakacyjnej przerwie powróciły też zajęcia z  robotyki i   wznowiona
została działalność kółka szachowego.

W  głuszyckiej sal i widowiskowej CK-MBP w  poniedziałki zapraszamy na energe-
tyczną zumbę dla dorosłych. Wtorki to gratka dla miłośników tańca, bezpłatne zajęcia
dla dzieci i   młodzieży, czyl i taniec towarzyski oraz latino solo prowadzą tancerze ze
Szkoły Tańca „Cordex” w  Wałbrzychu. Miłośniczki jogi zapraszamy w  każdą środę
o  godz. 1 8. W  sobotnie poranki spotykają się dwie grupy dziecięca i   młodzieżowa na
zajęciach prowadzonych przez Klub Taekwondo-Do Taipan, a   w  poniedziałkowe popo-
łudnia odbywają się zbiórki 530 Głuszyckiej Gromady Zuchowej „Kubusiowe Bractwo”,
która zaprasza dzieci z  klas 0-3 szkół podstawowych. Ponadto w  co drugą środę miesią-
ca dzieci 4- i   5-cioletnie biorą udział w  „Akademii Małego Brzdąca”. Osoby chcące rozwi-
jać talent wokalny uczęszczają na indywidualne lekcje śpiewu u   trenera Radosława
Zychala. Prowadzone są także indywidualne warsztaty nauki gry na gitarze przez Marci-
na Zalesia. Poza tym działa Chór Seniorów Renoma spotykający się w  czwartki o  godz.
1 5 oraz Głuszycka Orkiestra Dęta, która ma swoje próby w  piątkowe popołudnia. Kapel-
mistrz orkiestry Eugeniusz Leć zaprasza chętne osoby do bezpłatnej nauki gry na in-
strumentach dętych.

Świetl ice wiejskie również mają ciekawą i   bezpłatną ofertę zajęć dla mieszkań-
ców, dofinansowaną z  budżetu Gminy Głuszyca ze środków Miejskiej Komisj i Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych. We wtorki i   w  piątki w  świetl icy w  Sierpnicy spełniają
się artystycznie starsi i   młodsi uczniowie oraz przedszkolaki na zajęciach plastycznych.
W  środy w  świetl icy w  Grzmiącej spotykają się dzieci i   młodzież na kółku szachowym
oraz na warsztatach robotyki prowadzonych przez instruktorów z  KidsTech w  Wałbrzy-
chu. W  czwartkowe popołudnia widzimy się w  świetl icy w  Kolcach na zajęciach zumby
kids i   zumby kids junior prowadzonych przez pełną pozytywnej
energi i Anię Szuchnik.

-Więcej informacji na temat zapisów na zajęcia stałe można uzy-
skać pod nr  tel. 503  102  817 lub w  siedzibie Centrum Kultury- dodaje
Sabina Jelewska, dyrektor CK-MBP



Uroczyste zakończenie roku akademickiego 2022/2023
Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w  Głuszycy od-
było się 29 czerwca na Łowisku Pstrągów „Złota Woda”
w  Głuszycy. Po odśpiewaniu hymnu Prezes Stowarzyszenia
Jerzy Janus w  imieniu studentów UTW powitał zaproszo-
nych gości w  osobach: Burmistrza Głuszycy Romana Głoda,
Członka Honorowego UTW, Wiceprzewodniczącego Rady
Miejskiej w  Głuszycy Janusza Recha, Przewodniczącej Fede-
racji UTW we Wrocławiu Teresy Ziegler, Prezesa Podziemne-
go Miasta „Osówka” Zdzisława Łazanowskiego- przyjaciela
i   członka wspomagającego UTW, Dyrektor Centrum Kultury-
MBP Sabiny Jelewskiej, sprzyjającej działalności i   pomagają-
cej UTW oraz umożliwiającej działalność Uniwersytetu w 
pomieszczeniach CK-MBP. Następnie Jerzy Janus podsumo-
wał działalność UTW Głuszyca w  roku 2022/2023. Treść pod-
sumowania publikujemy poniżej.
Podsumowanie działalności UTW Głuszyca w  roku aka-
demickim 2022/2023

Po 1 ,5-rocznej przerwie spowodowanej pandemią 1 3
października 2022 r. powrócil iśmy do wspólnych spotkań
i   zajęć. Jeszcze przed oficjalnym rozpoczęciem roku, real izu-
jąc zadanie „Aktywność i   wiedza mądrością seniora” dofinan-
sowanego przez Burmistrza Głuszycy, zorganizowaliśmy
dwudniową wycieczkę, podczas której zwiedzil iśmy piękne
zabytki Jeleniej Góry, hutę produkcji kryształów w  Piechowi-
cach, wodospad Szklarka w  Szklarskiej Porębie. W  drugim
dniu odwiedzil iśmy uzdrowisko Świeradów-Zdrój, gdzie
zdobyliśmy wieżę widokową Sky Walk ze szklanymi tarasami,
co było dużym wyzwaniem dla niektórych.
Wykład inaugurujący nowy rok akademicki 2022/2023 wy-
głosiła Pani Wiceprezydent Miasta Wałbrzych dr  Sylwia Bie-
lawska, która przekazała w  ciekawy sposób „1 0 złotych rad
na udane wystąpienia publiczne”. Tradycyjnie już od kilku lat

1 4 l istopada współorganizowaliśmy wraz Burmistrzem Głu-
szycy i   Centrum Kultury-MBP „Senioral ia Głuszyckie” z  wykła-
dem przeprowadzonym przez Beatę Kras-Opyrchał „Życie
w  radości i   uważności”. Nie zabrakło wesołej zabawy i   tań-
ców z  grupą taneczną Jadwigi Kostkiewicz-Schwebs. W  l isto-
padzie również bral iśmy udział w  I I Forum Rad Senioralnych
w  Wałbrzychu. W  l istopadzie i   grudniu zorganizowaliśmy
cykl zajęć z  pilatesu, które cieszyły się dużym powodzeniem
wśród seniorów. Dwa rodzaje warsztatów „Joga śmiechu”
i   „Droga do doskonałości” poprowadziła psychogerontolog,
specjal istka ds. edukacji i   aktywizacji osób starszych Alicja
Przepiórska-Ułaszewska. Studenci uczestniczyl i także w  wy-
kładach dr  Jacka Łapińskiego zatytułowanych „Z  uśmiechem
ci do twarzy” i   „Dobry humor - lepsze życie”.

1 5 grudnia 2022 r. po dwóch latach przerwy Zarząd zor-
ganizował uroczyste spotkanie bożonarodzeniowe. Wspól-
nie z  zaproszonymi gośćmi spędzil iśmy miło czas przy
kolacji wigil i jnej i   śpiewaniu kolęd, złożyl iśmy sobie najlep-
sze życzenia świąteczne i   noworoczne. W  styczniu 2023 r.
wykład „Zderzenie kulturowe w  subregionie wałbrzyskim po
1 945 r.” wygłosiła z  dr  Monika Bisek-Grąz, kulturoznawczyni
i   lokalna pisarka. W  lutym odbył się ciekawy wykład Agniesz-
ki Żak z  intrygującym tematem „Instrukcja obsługi kobiety”.
W  marcu br. zorganizowano spotkanie z  panią dr  nauk hu-
manistycznych, psycholog Bogną Bartosz, która wygłosiła
wykład pt. „ Kiedy jedne drzwi się zamykają, inne się otwie-
rają. Co może dać nam psychologia pozytywna”. Warto za-
znaczyć, że wszystkie wykłady i   warsztaty mające związek
z  psychologią, terapią, treningiem pamięci są przez głuszyc-
kich studentów bardzo lubiane i   cieszą się wysoką frekwen-
cją.

W  styczniu 2023 r. Zarząd UTW złożył swoją ofertę do
Starosty Wałbrzyskiego na wykonanie zadania „Poznaj atrak-
cje turystyczne Ziemi Wałbrzyskiej i   okol ic”. Dzięki przyzna-
nemu dofinansowaniu z  budżetu Powiatu Wałbrzyskiego
w  wysokości 3   tys. zł udało się wiosną bieżącego roku zor-
ganizować wycieczki do atrakcyjnych miejsc na terenie Zie-
mi Wałbrzyskiej. Studenci odwiedzil i „Sztolnie walimskie”
i   „Pałac Jedl inka” oraz wzięl i udział w  pieszej wycieczce
z  przewodnikiem z  Andrzejówki wokół Waligóry do Soko-
łowska, zwanego małym Davos. Jesteśmy obecnie na końco-
wym etapie real izacji przyjętego zadania, które zakończy się
spotkaniem i   zwiedzaniem Podziemnego Miasta Osówka.
Dziękujemy Panu Staroście Powiatu Wałbrzyskiego za możli-
wość poznawania atrakcji naszego regionu.

W  lutym 2023 r. złożyl iśmy do Urzędu Marszałkowskiego
Województwa Dolnośląskiego ofertę na real izację zadania
„Wzmacnianie różnych form aktywności seniorów”. Na real i-
zację zadania „Głuszyccy seniorzy-aktywni i   kompetentni”
otrzymaliśmy 30  tys. zł z  budżetu Samorządu Województwa
Dolnośląskiego. W  ramach otrzymanego dofinansowania
zorganizowaliśmy już spotkania z  pilatesem i   cykl zajęć ta-
necznych prowadzonych przez Jadwigę Kostkiewicz-

Schwebs. Wzięl iśmy także udział wraz z  przewodnikiem
w  pięknej jednodniowej wycieczce krajoznawczej, której
główną atrakcją było poznanie Ogrodu Botanicznego Arbo-
retum w  Wojsławicach. Rozpoczęl iśmy również cykl warszta-
tów z  treningu pamięci oraz warsztaty komputerowe.
Pozostała część zadań wraz z  dwudniową wycieczką po Ko-
tl inie Kłodzkiej zakończy się wczesną jesienią. W  real izacji
tych zadań biorą aktywnie udział seniorzy z  Noworudzkiego
UTW. Dziękujemy Panu Marszałkowi Województwa Dolno-
śląskiego za przekazane dofinansowanie, dzięki któremu
mamy możliwość uczestnictwa w  real izacji zadania „Wzmac-
nianie różnych form aktywności i   kompetencji seniorów,
w  tym również działań mających na celu przeciwdziałanie
defaworyzacji oraz działań międzypokoleniowych”.

W  marcu 2023 r. złożyl iśmy swoją ofertę na real izację za-
dania ogłoszonego przez Burmistrza Głuszycy dla seniorów.
Nasz projekt „Aktywni całe życie” uzyskał dofinansowanie
w  wysokości 7  tys. zł z  budżetu Gminy Głuszyca. W  ramach
zadania 23 czerwca zorganizowaliśmy wycieczkę autokaro-
wą i   poznal iśmy „Pałace i   ogrody Kotl iny Jeleniogórskiej”.
Wycieczka dostarczyła seniorom wielu miłych wrażeń. Bar-
dzo dziękujemy Burmistrzowi Głuszycy Romanowi Głodowi
za przekazane dofinansowanie i   aktywne wspieranie dzia-
łań na rzecz studentów-seniorów w  naszej gminie.

Podsumowując, ostatnie miesiące to sporo zajęć takich
jak: pilates, taniec, trening pamięci, warsztaty komputerowe,
udział w  wycieczkach pieszych i   autokarowych. Myślę, że
każdy student UTW mógł znaleźć dla siebie coś interesujące-
go. Po zasłużonej wakacyjnej przerwie czekają studentów
kolejne ciekawe zajęcia.

Zarząd UTW stwierdza z  zadowoleniem, że wszyscy ak-
tywni, kompetentni, ciekawi wiedzy i   świata członkowie
UTW w  Głuszycy w  roku akademickim 2022/2023 otrzymują
promocję i   są zaproszeni do dalszego uczestnictwa w  nie-
ustannym kształceniu się w  roku 2023/2024. Szczególne sło-
wa podziękowania Zarząd UTW Głuszyca kieruje w  stronę
Pani dyrektor Sabiny Jelewskiej oraz pracowników CK-MBP
za dużą pomoc i   wsparcie w  organizacji zajęć UTW w  Głu-
szycy. Pragnę także podziękować całemu Zarządowi za bar-
dzo dobrą współpracę. Każda z  członkiń Zarządu dołożyła
starań, by działalność naszego uniwersytetu mogła przebie-
gać bez zakłóceń i   zreal izowane zostały założone plany.

Na uroczystą inaugurację roku akademickiego
2023/2024 Zarząd UTW Głuszyca zaprasza 20 paździer-
nika o  godz.1 3 do sali widowiskowej Centrum Kultury
w  Głuszycy. Wykład inauguracyjny wygłosi Mateusz My-
kytyszyn, Prezes Fundacji Księżnej Daisy von Pless na
Zamku Książ w  Wałbrzychu. Temat wykładu: „Księżna
Daisy von Pless własnymi słowami”.

Prezes Zarządu UTW Głuszyca
Jerzy Janus
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Seniorzy z  UTWGłuszyca na wycieczce,
fot. użyczył J. Janus

Grupa rowerzystów z  Głuszycy uczestniczyła w  niedzielę 24
września w  Festiwalu Rowerowym Aglomeracji Wałbrzyskiej,
który odbył się na terenie Starej Kopalni w  Wałbrzychu. Na
trasie przejazdu rowerzyści spotkal i się z  grupami rowero-
wymi z  Wal imia, Jedl iny-Zdroju i   Wałbrzycha, by wspólnie
dotrzeć do miejsca imprezy. Wśród uczestników przejazdu
rowerowego rozlosowane zostały nagrody rzeczowe ufun-
dowane przez włodarzy czterech gmin.
Festiwal Rowerowy organizowany przez Lokalną Organiza-
cję Turystyczną Aglomeracji Wałbrzyskiej był nie lada gratką
dla fanów dwóch kółek. Na miejscu najmłodsi mogli wziąć
udział w  zawodach rowerowych z  nagrodami. Ponadto na
dzieci czekal i animatorzy zabaw, a   także malowanie buziek,
układanie klocków oraz fotobudka, która sprawiła wiele ra-
dości zarówno dzieciom, jak i   dorosłym. Czas na odpoczy-
nek umilał wszystkim zespół z  Czech Bohdan Janeczek
Quintet oraz degustacja potraw polskich i   czeskich. Podczas
festiwalu swoje stoiska promocyjne zaprezentowali członko-
wie zrzeszeni w  stowarzyszeniu LOT AW, w  tym nasi głuszyc-
cy członkowie, czyl i : Gmina Głuszyca, Podziemne Miasto
Osówka, Muzeum Inżynierii i   Techniki Motoryzacji i   Kem-
ping Stawy Marcowe, Domki Sovanova w  Kolcach, Baza Kol-
ce- domki, Wypożyczalnia Rowerów Elektrycznych
i   Hulajnog. Dziękujemy wszystkim za wspólnie spędzony
niedzielny czas.

CK-MBP

Głuszyczanie jadą na Festiwal Rowerowy AglomeracjiWałbrzyskiej, fot. CK-MBP
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Współczesne wyzwania zdrowotne, takie jak cukrzyca i   epi-
lepsja, są przedmiotem intensywnych badań naukowych
i   zwiększonej uwagi społecznej. Uczniowie Szkoły Podsta-
wowej nr  2 w  Głuszycy w  dniu 29 września uczestniczyl i
w  prelekcji poświęconej tematom cukrzycy i   epilepsji . Pre-
lekcja dostarczyła cennych informacji na temat tych dwóch
chorób przewlekłych, które wpływają na mil iony ludzi na ca-
łym świecie.

Jednym z  kluczowych punktów prelekcji było podkreślenie
rol i edukacji społeczeństwa na temat obu schorzeń. Wiedza
na temat objawów, przyczyn i   metod leczenia cukrzycy oraz
epilepsji może pomóc w  zwiększeniu świadomości społe-
czeństwa i   zmniejszeniu stygmatyzacji związanej z  tymi
chorobami.

SP2

Przedszkolaki sprzątają świat, fot. Przedszkole Samorządowe

Prelekcja na temat cukrzycy i  epilepsji, fot. SP2

W  Szkole Podstawowej nr  2 Głuszycy odbywa się cykl warsz-
tatów o  wodzie i   o  tym, dlaczego rzeka jest tak ważna. Pro-
jekt organizowany jest przez Fundację Dobrych Czasów
i   dofinansowany z  Budżetu Samorządu Województwa Dol-
nośląskiego. Celem warsztatów jest rozwijanie wiedzy
o  ochronie przyrody i   pokazanie sposobów na dbanie o  śro-
dowisko oraz zaszczepienie wśród uczestników odpowie-
dzialności za otaczającą ich przyrodę. Dodatkową atrakcją
dla uczestników projektu będzie zbl iżająca się wizyta w  Hy-
dropolis we Wrocławiu i   związane z  nią dodatkowe zajęcia.

SP2

Uczniowie Dwójki na warsztatach
ekologicznych, fot. SP2

4 września odbyło się uroczyste  rozpoczęcie  nowego   roku
szkolnego  2023/2024. Nasi uczniowie wypoczęci oraz pełni
powakacyjnych wrażeń, po raz kolejny stawią czoła wyzwa-
niom edukacyjnym, z  którymi przyjdzie się zmierzyć  w  no-
wym roku.  Wszystkim uczniom życzymy wielu sukcesów
i   satysfakcji ze zdobywania nowej wiedzy i   umiejętności.
Pracownikom szkoły wyrozumiałości i   cierpl iwości w  pracy,
a   rodzicom wiele radości z  osiągnięć swoich pociech.

SP3

Rozpoczęcie nowego roku szkolnego, fot.
SP3

W  środę 27 września dzięki współpracy Szkoły Podstawowej
nr  3 z  Podziemnym   Miastem Osówka uczniowie klasy
ósmej miel i okazję wziąć udział w  bardzo interesującej lekcji
historii w  terenie. Do Podziemnego Miasta Osówka ucznio-
wie dotarl i pieszo szlakiem ścieżki historyczno-przyrodni-
czej, a   następnie zwiedzal i główną trasę kompleksu
Osówka. Podczas zwiedzania uczniowie zapoznal i się z  ge-
nezą I I wojny światowej oraz  historią więźniów pracujących
w  Górach Sowich podczas drążenia sztolni. Duże wrażenie
na uczniach zrobiły scenki rodzajowe w  formie hologramów
na ścianach oraz   gabloty ze sprzętem wyposażenia żołnie-
rzy niemieckich oraz narzędzia wykorzystywane podczas
budowy kompleksu RIESE. Zwiedzanie dodatkowo wzboga-
cały ciekawe opowieści przewodnika na temat największej
i   najbardziej chronionej niemieckiej tajemnicy w  Górach So-
wich. Po zakończonej nauce był również czas na przyjemno-
ści   oraz integrację klasy przy wspólnym ognisku.

SP3

Uczniowie Trójki na wycieczce w  Podziemnym Mieście Osówka, fot. SP3
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”Absurd nie czytać” to hasło tegorocznej ogólnopolskiej
Nocy Bibliotek, która w  sobotni wieczór 7 października zgro-
madziła najmłodszych głuszyckich czytelników w  Centrum
Kultury-Miejskiej Bibliotece Publicznej w  Głuszycy. Młodzi głu-
szyczanie mieli okazję poznać zakamarki biblioteczne, wspól-
nie się pobawić i   z  ochotą sięgnąć po dobre książki w  miłym
rówieśniczym towarzystwie. Uczestników wydarzenia powitała
serdecznie dyrektor CK-MBP Sabina Jelewska, która zapowie-
działa ciekawe warsztaty literacko-plastyczne prowadzone
przez panie bibliotekarki oraz odwiedziny gości. I   rzeczywiście
drzwi biblioteki się nie zamykały…

Dzieci odwiedził Burmistrz Głuszycy Roman Głód, który cie-
kawie opowiadał o  swoich ulubionych książkach i  pasji wspina-
czek wysokogórskich. Przybył także właściciel pasieki ze
Świebodzic Pan Marek i  zaciekawił dzieci opowieściami o  psz-
czołach i   ich szczególnej roli w  ekosystemie. Kolejną atrakcją
wieczoru była pełna energii zumba poprowadzona przez Panią
Anię Szuchnik.

Głuszycka Noc Bibliotek 2023 dostarczyła dzieciom mnó-
stwo pozytywnych wrażeń i  ciekawych informacji. Uśmiechy na
twarzach dzieci pokazały, że zabawa była udana. Wielkie dzięki
za radosny czas spędzony w  naszej bibliotece oraz za odwie-
dziny naszych gości. Brawa dla Pań Marzeny Nygi i   Dominiki
Golińskiej za przygotowanie wydarzenia i   mnóstwo pomysłów.

CK-MBP

Uczestnicy "Nocy Bibliotek", fot.CK-MBP

Przedszkole Samorządowe w  Głuszycy 1 września powitało
nowo przybyłe dzieci. Naszym Przedszkolakom towarzyszył
bogaty wachlarz uczuć i   emocji, wzajemnie przenikała się
radość, zaciekawienie oraz chęć uczęszczania do
Przedszkola. Nauczyciele Przedszkola robią wszystko, co
w  ich mocy, aby dzieci czuły się bezpiecznie i   miło spędzały
czas. Przedszkole bierze udział w  wielu akcjach, a   jedną
z  nich był udział w  Sprzątaniu Świata.

Po więcej ciekawostek zapraszamy na funpage Przedszkola
Samorządowego w  Głuszycy.

Przedszkole Samorządowe
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W  dniach 25-27.09.2023 r. bral iśmy udział w  konferencji “LE-
ADER – perspektywy na przyszłość” zorganizowanej przez
Polską Sieć LGD w  Dźwirzynie.  Podczas pierwszego dnia
mogliśmy podsumować wdrażanie podejścia LEADER w  ra-
mach PROW 201 4-2020 oraz zapoznać się z  dobrymi prakty-
kami real izowanymi przez LGD z  całego kraju.  Drugi dzień
konferencji był dniem wizyt studyjnych, podczas których
mogliśmy zobaczyć projekty zreal izowane przez Mileńską
Lokalną Grupę Rybacką, która podobnie jak my ma w  swo-
ich założeniach   m.in. podtrzymywanie tradycji i   kultury swo-
jego obszaru. I   tak zaprezentowano nam: inwestycję
polegającą na utworzeniu Sal i tradycji rybackich w  Czarno-
węsach oraz Pracownię tkaniny artystycznej i   regionalnej
sztuki ludowej w  Manowie. Były to świetne przykłady wyko-
rzystania środków unijnych otrzymanych za pośrednictwem
LGD. Dzień zakończyl iśmy udziałem w  warsztatach w  gru-
pach tematycznych, podczas których mogliśmy wymienić
się merytorycznymi informacjami i   doświadczeniami prak-
tycznymi w  codziennym funkcjonowaniu naszych Stowarzy-
szeń.

Ostatniego dnia poznal iśmy kolejne, bardzo różnorodne
przykłady projektów real izowanych przez Beneficjentów
współpracujących z  LGD z  wykorzystaniem środków UE
w  ramach PROW 201 4-2020. Wzięl iśmy również udział w  pa-
nelu dyskusyjnym podsumowującym całą konferencję. Był
to dla nas także dzień ciekawych i   merytorycznych spotkań
z  Przedstawicielami Ministerstwo Rolnictwa i   Rozwoju Wsi,
Agencja Restrukturyzacji i   Modernizacji Rolnictwa, Urzędu
Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego, Departamen-
tu PROW, a  także rozmów z  koleżankami i   kolegami z  dolno-
śląskich lokalnych grup działania oraz z  całej Polski.
Zgodnie z  informacjami uyskanymi na konferencji l iczymy,
że późną jesienią podpiszemy umowę na real izację naszej
nowej Lokalnej Startegii Rozwoju i   wówczas rozpoczniemy
kampanię informacyjną związaną z  rozpoczęciem jej wdra-
żania.

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju ObszarówWiejskich: Europa inwestują-
ca w  obszary wiejskie”. Lokalna Grupa Działania współfinansowana jest ze środków
Unii Europejskiej w  ramach poddziałania „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i  ak-
tywizacji”Programu Rozwoju ObszarówWiejskich na lata 2014-2020. Instytucja Za-
rządzająca PROW2014-2020 – Minister Rolnictwa i  Rozwoju Wsi.

„Nasze Góry - Nasza Marka” - pod takim hasłem w  dniu
30.09.2023 r. w  Zamku Książ w  Wałbrzychu zorganizowali-
śmy warsztaty poświęcone budowaniu atrakcyjniejszej mar-
ki „Partnerstwa Sowiogórskiego”.
Nasi prelegenci: Pani Anna Żabska - Prezes Zamku Książ
oraz Panu Jakub Porada - dziennikarz, podróżnik i   pisarz
wsparl i nas merytorycznie i   przedstawil i dobre praktyki na
bazie własnych doświadczeń zawodowych i   podróżniczych.
Do udziału w  warsztatach zaprosil iśmy zarówno członków
naszego stowarzyszenia, jak i   mieszkańców i   przedstawiciel i
branży turystycznej czy też podmiotów związanych z  kultu-
rą i   promocją naszego obszaru.
Dzięki wymianie doświadczeń i   pomysłów oraz ścisłej
współpracy z  naszymi partnerami, mamy plan na stworzenie
nowoczesnej promocji zwiększającej atrakcyjność naszego
regionu. Wspólnie chcemy stworzyć markę, która przyciąga
turystów i   jednocześnie dba o  naszą piękną przyrodę.

Warsztat zrealizowano w  ramach operacji własnej pn. "Sowie Góry - Nasze Góry"
współfinansowanej ze środków Unii Europejskiej w  ramach działania 19. „Wsparcie
dla rozwoju lokalnego w  ramach inicjatywy LEADER”, poddziałanie 19.2 „Wsparcie
na wdrażanie operacji w  ramach strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez spo-
łeczność”objętego Programem Rozwoju ObszarówWiejskich na lata 2014-2020.

LGD „Partnerstwo Sowiogórskie”

Warsztatyw  Książu, fot. LGD

W  ostatnim czasie na terenie naszego miasta
i   okol icznych wsi zauważalną staje się spra-
wa odpadów komunalnych i   to jak My
mieszkańcy traktujemy nasze środowisko,
naszą wspólną przestrzeń, nasze miasto,
nasz dom. Różnego rodzaju odpady i   śmieci
lądują na chodnikach, alejkach, przydroż-
nych skwerach, parkach, leśnych dróżkach,

rzekach i   strumykach. Wszędzie "spotykamy" zużyte plasti-
kowe opakowania po produktach spożywczych, fol iowe tor-
by, puszki, butelki a   nierzadko meble, zużyty sprzęt rtv czy
agd.

Przypomnijmy, że każdy z  nas zgodnie z  obowiązującymi
przepisami prawa w  tym zakresie zobowiązany jest do se-
gregowania odpadów poprzez wyrzucanie ich do odpo-
wiednich pojemników, które usytuowane są w  różnych
lokal izacjach na terenie naszej gminy a  odpadów zmiesza-
nych do pojemników do tego przeznaczonych ustawionych
przy każdej nieruchomości. Niedozwolone, zabronione i   za-
grożone karą administracyjną jest wyrzucanie odpadów
zmieszanych, pochodzących z  remontów, rozbiórki pieców
kaflowych, mebli, zużytego sprzętu rtv i   agd itp. przy po-
jemnikach na odpady zmieszane czy też na odpady selek-
tywne. Na terenie naszego miasta nie brakuje również koszy
przy ciągach komunikacyjnych, w  parkach czy na placach
zabaw.

Przy ul icy Bohaterów Getta 22 w  Głuszycy znajduje się - zor-
ganizowany przez Gminę Głuszyca - Punkt Selektywnej
Zbiórki Odpadów Komunalnych PSZOK czynny od ponie-
działku do soboty, który przyjmuje bezpłatnie wszelkiego
rodzaju posegregowane odpady komunalne. PSZOK nie ofe-
ruje transportu.

Wychodząc na przeciw mieszkańcom ZUMiK sp. z  o.o.  w  Głu-
szycy oferuje usługi   m.in. transportowe w  zakresie np. prze-
wozu posegregowanych odpadów do PSZOK. W  ofercie

naszej firmy są również usługi z  zakresu wywozu nieczysto-
ści płynnych z  przydomowych szamb czy oczyszczalni ście-
ków. Zapraszamy do kontaktu z  pracownikami naszej spółki.
Pomożemy, doradzimy, zorganizujemy zgodnie z  przepisami
"pozbyć się" problemu jakim mogą być różnego rodzaju od-
pady.

Jednocześnie apelujemy do mieszkańców - reagujmy, zwra-
cajmy uwagę, zgłaszajmy zarządcą nieruchomości wspól-
nych - wszelkie incydenty, które mają miejsce na terenie
naszego miasta związane z  naruszaniem ustalonych zasad
i   porządku związanego z  odpadami aby nie dochodziło do
sytuacji jak na zdjęciach poniżej.

ZUMiK sp. z  o.o.  w  Głuszycy
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Warsztaty "LEADER", fot. LGD

Nasze śmieciw  Naszym mieście, fot. ZUMiK
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